

Tai laikā apliecinī sevi,  
Kas ir tev dots, un tam — kas  
nāks!

(I. ZIEDONIS)

# 25 GADI



6. septembrī savu dzīves un darba jubileju atzīmē mūsu zinātniskās bibliotēkas direktore Dzidra Tomšone. Kopā ar grāmatu noietu divdesmit pieci raženti, skaisti, rūpju, prieka un nemiera pilni darba gadi, no kuriem divdesmit vienu jubilāre ir bibliotēkas direktore.

Vadīt bibliotēku, kuras fondos ir vairāk nekā pusotra miljona sējumu un kura apkalpo 17 300 lasītājus, vadīt 105 cilvēku lielu kolektīvu,

## kopā

vu, pārzināt institūta profilu, studentu, mācību spēku, zinātnisko darbinieku informatīvās vajadzības — tas ir grūts un atbildīgs pienākums, kas diendienā prasa neatslābslošu enerģiju, darba prasmi un zināšanas visos bibliotēkas darba jautājumos.

Ja atskatāmies 20 gadus atpakaļ, kad Dzidra Tomšone sāka vadīt bibliotēku ar 140 000 sējumu lielu fondu un 12 darbinieku kolektīvu un ja salīdzinām to ar pašreizējiem darba rādītājiem, tad droši varam apgalvot, ka viņas devums sabiedrībai nav mazais. Šajā laikā izaudzis institūts, vienpadsmit reizes pieaudzis bibliotēkas fonds, vairāk nekā trīs reizes — lasītāju skaits. «Tik sauja graudu bij', — kāds krāšņums laukā» — šie Raiņa vārdi vislabāk raksturo institūta un bibliotēkas attīstību, direktores darba pieredzes un zināšanu bagātināšanos. Viņas vadībā organizēti brīvās pieejas fondi, izveidots institūta informācijas dienests, pilnveidotas darba metodes, kā rezultātā bibliotēka vairākkārt ieguvusi pirmās pakāpes diplomus un bijusi uzvarētāja Vissavienības skatēs.

Jubilāre veic lielu un atbildīgu sabiedrisku darbu. Viņa ir PSRS Augstākās un vidējās speciālās izglītības ministrijas un PSRS Kul-



tūras ministrijas vairāku komisiju sekciju locekle, Latvijas Valsts plāna starpresoru bibliotēku komisijas sekcijas priekšsēdētāja, Latvijas republikas Augstākās un vidējās speciālās izglītības ministrijas metodiskās padomes bibliotēku komisijas priekšsēdētāja vietniece, bet institūtā — izdevniecības padomes locekle, metodiskās padomes sekcijas priekšsēdētāja, pa-

## ar

domju un poļu draudzības biedrības locekle.

Administratīvais un sabiedriskais darbs paņem daudz brīvā laika, tāpēc zinātniskajam darbam atliek tikai vēlās vakara stundas. Direktore sagatavojusi un nolasi- jusi daudz referātu republikāniskajās un Vissavienības konferencēs, kā arī Polijā, publicējusi rakstus bibliotēkārāja presē, nodibinājusi radošus kontaktus ar bibliotēku

darba speciālistiem gan mūsu zemē, gan ārzemēs.

Par ilggadīgu un nevainojamu darbu Dzidra Tomšone apbalvota ar jubilejas medaļu «Par darba varonību», PSRS Kultūras ministrijas un PSRS Augstākās un vidējās speciālās izglītības ministrijas nozīmētām «Par teicamu darbu», sociālistiskās sacensības uz-

## grāmatu

varētāja nozīmētām, ministriju goda rakstiem un diplomiem.

Pilnīgi atdodot sevi darbam viņa bibliotēkas darbiniekiem nenogustoši cenšas iemācīt mīļēt savu profesiju, strādāt radoši, nemīlīgi paaugstināt savas zināšanas, lai pēc iespējas labāk tiktu izpildīta prasība «bibliotēka — lasītājam». Ikdienā pie direktores vienmēr ir daudz apmeklētāju, visbiežāk mēs viņu redzam ar dokumentu mapi rokā gan bibliotēkā, gan institūtā, jo kārtojamas neskaitāmas lietas un risināmi daudzi jautājumi.

...Septembrī, kad druvas un dārzeņi atdod cilvēkiem savu bagātību, kad institūta gaiteni un auditorijas pielīst ar nebeidzamajām studentu ēdām un smaidiem, Dzidra Tomšone atzīmē savu jubileju. Un tas ir simboliski, jo arī viņa atdod citiem savas personības bagātību un iet pretī cilvēkiem ar atklātu un vēlīgu smaidu.

Sveicam mūsu direktori jubilejā!

Zinātniskās bibliotēkas kolektīvs